
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

PODER EXECUTIVO – 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

DECRETO Nº 4.532 

De 17 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

119.797,41.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, usando da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia;  

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos do artigo 1º da Lei nº 4.055, de 17 de março de 2016, 

fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 119.797,41 (cento e dezenove mil, setecentos e noventa e sete 

reais e quarenta e um centavos) para reforçar as seguintes dotações 

orçamentárias: 

09.02.17.512.0017.2.062 – Manutenção do Departamento Operacional – 

D.A.E. 

3.3.90.39.00.00 – 00.02.100 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica...........R$ 119.797,41 

Art. 2º.  Nos termos do artigo 2º da Lei nº 4.055, de 17 de março de 2016, 

c.c. o inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, o 

valor do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º deste decreto será 

coberto com os recursos da anulação parcial das seguintes dotações 

orçamentárias: 

09.01.15.451.0025.1.015 – Obras e Infra Estrutura Urbana 

4.4.90.51.00.02.100 – Obras e Instalações – Ficha 

323.............................................R$ 119.797,41 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 17 de março de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

Prefeita Municipal 

 

P O  R T A R I A  Nº 23.339 

De 21 de março de 2016. 

Prorroga o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 

05/2014 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 
Estado de São Paulo, SENHORA FLÁVIA MENDES GOMES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

Artigo 1º - Fica prorrogado, por sessenta dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 05/14, instaurado pela Portaria 19.935, 

de 18 de julho de 2014, destinado a apurar eventual falta funcional cometida 

por Tomás Malheiro de Castro, RG 46151810-07, agente comunitário de 
saúde. 

Artigo 2º -  Explica-se a adoção do presente ato administrativo em razão de 

não estar concluída, até o momento, a fase instrutória. 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

FLÁVIA MENDES GOMES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P O  R T A R I A  Nº 23.338 

De 21 de março de 2016. 

Prorroga o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 

01/2015 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 
Estado de São Paulo, SENHORA FLÁVIA MENDES GOMES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

Artigo 1º - Fica prorrogado, por sessenta dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 01/15, instaurado pela Portaria 20.382, 

de 28 de janeiro de 2015, destinado a apurar eventual falta funcional cometida 

por Rafaela Silva de Paula, RG 47922396-8, agente comunitária de saúde. 
Artigo 2º -  Explica-se a adoção do presente ato administrativo em razão de 

não estar concluída, até o momento, a fase instrutória. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

FLÁVIA MENDES GOMES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

P O  R T A R I A  Nº 23.340 

De 21 de março de 2016. 

Prorroga o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 

06/2015 
A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

Estado de São Paulo, SENHORA FLÁVIA MENDES GOMES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
Artigo 1º - Fica prorrogado, por sessenta dias, o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 06/15, instaurado pela Portaria 21.094, 

de 08 de outubro de 2015, destinado a apurar eventual falta funcional cometida 
por Raimundo Nonato do Nascimento, RG 1909386, servidor municipal no 

cargo efetivo de guarda noturno. 

Artigo 2º -  Explica-se a adoção do presente ato administrativo em razão de 
não estar concluída, até o momento, a fase instrutória. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

FLÁVIA MENDES GOMES 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Pelo presente instrumento, diante de informação prestada pela contratada 
CONSULTPREV  - Serviços Para Institutos de Previdência , segundo a qual 

não iria mais prestar serviços ao Instituo de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais do Município de Orlândia em razão de alteração em seu 
quadro societário (missiva datada de 29/01/2016), e que os serviços seriam 

prestados por mais trinta dias contados da referida data, FICA RESCINDIDO,  

com efeito a partir de 28/02/2016, o Contrato Administrativo de Prestação de 

Serviços Técnicos Especializados de Assessoria  e Consultoria Jurídica de nº  

02/15, firmado no dia 05/11/2015. NADA MAIS. 

Flávio Casarotto 
Diretor Presidente do ORLANDIAPREV 

 
 

 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

PORTARIA Nº 23.345 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 
a Professora de Educação Básica II – Educação Especial, Sra. Cláudia 

Mendes Gonçalves.” 

PORTARIA Nº 23.346 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

a Professora de Educação Básica I – Ensino Infantil, Sra. Érica Ferreira 

Siqueira.” 

PORTARIA Nº 23.347 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

o Professor de Educação Básica II – Português Substituto, Sr. Cássio Araújo 

Pazeto.” 

PORTARIA Nº 23.348 

De 23 de março de 2016. 
“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 

o Professor de Educação Básica II – Português Substituto, Sr. Leonardo 

Hespanholo.” 

PORTARIA Nº 23.349 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 
a Professora de Educação Básica I – Ensino Fundamental, Sra. Renata Leme 

Francé Benedito.” 

PORTARIA Nº 23.350 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre o enquadramento de Professores de Educação Básica I – 

Educação Infantil, nos termos da Lei n.º 3.575 de 14 de dezembro de 2007.” 

PORTARIA Nº 23.351 

De 23 de março de 2016. 

“Dispõe sobre a concessão de regime de carga suplementar de trabalho para 
a Professora de Educação Básica I – Ensino Fundamental, Sra. Edlaine 

Pereira.” 

 
 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM TIPO FURGÃO 

TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO. A 
entrega dos envelopes será no dia 08/04/2016 às 09:00 horas no Setor de 

Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do município de 

Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 

partir do dia 29/03/2016.  
Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

CONTRATAÇÕES SERVIÇOS DE TRANSPORTE/REMOÇÕES 

INTER-HOSPITALARES DE PACIENTES EM UTI MÓVEL ADULTO 

E NEONATAL. A entrega dos envelopes será no dia 12/04/2016 às 09:00 

horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro 

do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 31/03/2016.  

Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016, tipo MENOR PREÇO. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. A entrega dos envelopes será no dia 13/04/2016 

às 09:00 horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 

centro do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 01/04/2016. Orlândia, SP, 24 de março 

de 2016. FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE LENTES EM ACRÍLICO E ARMAÇÕES EM 

ACETATO E METAL. A entrega dos envelopes será no dia 14/04/2016 às 

09:00 horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 
centro do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 04/04/2016. 

Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS BÁSICOS PARA USO DE DIVERSAS 

SECRETARIAS. A entrega dos envelopes será no dia 15/04/2016 às 09:00 

horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro 
do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/04/2016.  

Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/


    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 3 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM TIPO FURGÃO 

TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO. A entrega 
dos envelopes será no dia 08/04/2016 às 09:00 horas no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do município de Orlândia, onde 

ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-
mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

29/03/2016.  
Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

CONTRATAÇÕES SERVIÇOS DE TRANSPORTE/REMOÇÕES INTER-
HOSPITALARES DE PACIENTES EM UTI MÓVEL ADULTO E 

NEONATAL. A entrega dos envelopes será no dia 12/04/2016 às 09:00 

horasno Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do 
município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 31/03/2016.  

Orlândia, SP, 24 de março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A entrega dos envelopes será no dia 13/04/2016 às 09:00 

horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do 

município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 

internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 01/04/2016.  
Orlândia, SP, 24 de março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016, tipo MENOR PREÇO. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE LENTES EM ACRÍLICO E ARMAÇÕES EM ACETATO 

E METAL. A entrega dos envelopes será no dia 14/04/2016 às 09:00 horas no 
Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do 

município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 

internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 04/04/2016. 

 Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS BÁSICOS PARA USO DE DIVERSAS 

SECRETARIAS. A entrega dos envelopes será no dia 15/04/2016 às 09:00 
horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro do 

município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 

internet:www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/04/2016.  

Orlândia, SP, 24 de março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 012/2014: 

CONTRATADA: VINI VANS TRANSPORTES LTDA – EPP. 

VALOR: 146.963,60. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 

TRANSPORTE DE SAÚDE PARA AS CIDADES POR MEIO DE VAN DE 

PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE PARA AS CIDADES DE 
ITUVERAVA, SOROCABA, PIRACICABA, CAMPINAS E SÃO PAULO, 

PRORROGA-SE A VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 90 

(NOVENTA) DIAS, COM TERMO INICIAL EM 21 DE MARÇO DE 2016 E 
TERMO FINAL EM 18 DE JUNHO DE 2016 E REAJUSTAM-SE OS 

VALORES UNITÁRIO E GLOBAL, A PARTIR DE 21 DE MARÇO DE 
2016, APLICANDO-SE O IPCA/IBGE ACUMULADO NO PERÍODO DE 

FEVEREIRO DE 2015 A JANEIRO DE 2016, O  QUE TOTALIZOU 10,71% 

(DEZ INTEIROS E SETENTA E UM CENTÉSIMOS PERCENTUAIS). 
DATA: 04/03/2016.  

Orlândia, 24 de MARÇO de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

081/2013: 

CONTRATADA: NATÁLIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
– EPP. 

VALOR: R$ 1.523.052,80. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL 

PARA OS ESTUDANTES DO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA, PRORROGA-

SE O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 06 (SEIS) 
MESES, A PARTIR DE 06 DE MARÇO DE 2016 E TERMO FINAL EM 06 

DE SETEMBRODE 2016 E REAJUSTAM-SE OS VALORES UNITÁRIOS 

E O GLOBAL, MEDIANTE A APLICAÇÃO DA CORREÇÃO 
MONETÁRIA EXPRESSADA ATRAVÉS DO ÍNDICE IPCA/IBGE 

ACUMULADO EM 12 (DOZE) MESES QUE ANTECEDERAM O 

VENCIMENTO CONTRATUAL. PARA TANTO CONSIDERANDO-SE A 
DATA – BASE DE REAJUSTE ANUAL COMO SENDO 06.09.15, SERÁ 

APLICADO, A PARTIR DE 06 DE MARÇO DE 2016, O PERCENTUAL 

ACUMULADO NO PERIODO DE SETEMBRO DE 2014 A AGOSTO DE 
2015 (12 MESES) DO IPCA/IBGE, O QUE REFLETIU O TOTAL DE 9,53% 

OS CONFORME INFORMAÇÕES DO SITE DO PRÓPRIO IBGE. 

ESCLAREÇA-SE QUE , COM A APLICAÇÃO DAQUELE PERCENTUAL 

ACUMULADO (9,53%), OS VALORES UNITÁRIOS E GLOBAL 

PRATICADOS PELA CONTRATADA ECONTRAM-SE ABAIXO DO 

PREÇO DE MERCADO CONFORME PESQUISA REALIZADA, O QUE 
DEMOSTRA UMA VANTAGEM PARA O MUNICIPIO. 

DATA: 04/03/2016. 

PRAZO: 06/09/2016.  
Orlândia, 23 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
126/2013: 

CONTRATADO: JOHNNY WILLER MARTINS ALVES – MEI. 

VALOR: 22.602,71. 
“RETIFICA-SE A QUALIFICAÇÃO DO CONTRATADO PARA MEI”.  

PRAZO: 16.12.2016. 

DATA: 01/03/2016.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02/2016: 

FORNECEDOR: CM HOSPITALAR LTDA. 
VALOR: R$ 461.126,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 15/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata. 

 Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 4 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

010/2016: 

FORNECEDOR: VLAMIR JOSÉ DE CARVALHO ORLÂNDIA – ME. 
VALOR: R$ 93.646,05. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de material de 

expediente para diversas secretarias do município. 
DATA: 16/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2016: 

FORNECEDOR: VANDERCI FERREIRA DE OLIVEIRA EPP. 

VALOR: R$ 384.569,55. 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de material de 

expediente para diversas secretarias do município. 

DATA: 16/03/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011/2016: 

FORNECEDOR: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. 
VALOR: R$ 4.581,60. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de gêneros 

alimentícios para diversas secretarias da administração municipal para o ano de 
2016. 

DATA: 04/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011/2016: 

FORNECEDOR: NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP. 
VALOR: R$ 14.916,26. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de gêneros 

alimentícios para diversas secretarias da administração municipal para o ano de 
2016. 

DATA: 04/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.  
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 
FORNECEDOR: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. 

VALOR: R$ 104.972,00. 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2016: 

FORNECEDOR: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

VALOR: R$ 2.740,00. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR:  ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. 
VALOR: R$ 7.160,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2016: 

FORNECEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA. 
VALOR: R$ 29.332,30. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 
FORNECEDOR: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

VALOR: R$ 41.097,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA. 

VALOR: R$ 35.925,00. 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP. 
VALOR: R$ 59.456,80. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata. 
 Orlândia, 24 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2016: 

FORNECEDOR: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS LTDA. 
VALOR: R$ 35.383,50. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 5 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. 

VALOR: R$ 49.565,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: ALFALAGOS LTDA. 
VALOR: R$ 16.006,20. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 
DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 
FORNECEDOR: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. 

VALOR: R$ 51.394,00. 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata. 

 Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 

VALOR: R$ 157.038,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2015.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2016: 

FORNECEDOR:  MIRASSOL MED. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

EIRELI. 
VALOR: R$ 597,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  
Orlândia, 24 de Março de 2015.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2016: 

FORNECEDOR:  T.Q.A INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
VALOR: R$ 267.000,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de sulfato de 

alumínio ferroso liquido especial para tratamento de água – DAE. 
DATA: 11/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016. 
 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
088/2015: 

FORNECEDOR: MARCOS AURÉLIO OGANDO DE OLIVEIRA EPP. 

VALOR: R$ 21.000,00. 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

suplementos orais e dietas enterais para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 18/02/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

MEDICAMENTOS, no qual foram julgadas vencedoras as propostas 
formuladas por ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 

Nº 03.945.035/0001-91, situada na R JOAQUIM PARAGUAI,114, na cidade 

de Varginha (MG), no valor de R$ 28.420,40, AGLON COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N° 65.817.900/0001-71, situada na AV 

VISCONDE NOVA GRANADA 1105  , na cidade de Leme (SP), no valor de 

R$72.930,00, ALFALAGOS LTDA, CNPJ N° 05.194.502/0001-14, situada na 
RUA RAIMUNDO CORREA, 533, na cidade de Alfenas (MG), no valor de 

R$ 7.160,00, ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 

04.274.988/0001-38, situada na RUA HUMAITA, 290, na cidade de Ribeirão 
Preto (SP), no valor de R$42.348,00, BIOLAB SANUS FARMACEUTICA 

LTDA, CNPJ N° 49.475.833/0016-84, situada na ROD FERNAO DIAS,S/N, 

na cidade de Extrema (MG), no valor de R$ 15.350,00, CIAMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N° 

05.782.733/0001-49, situada na RUA SEVERINO AUGUSTO PRETTO, 560, 

na cidade de Encantado (RS), no valor de R$ 49.565,00, CIRÚRGICA 
OLIMPIO EIRELI EPP, CNPJ N° 01.140.868/0001-50, situada na RUA JOAO 

ANTONIO SICOLI, 560, na cidade de São José do Rio Preto (SP), no valor de 

R$ 59.456,80, COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENSE LTDA, CNPJ 
N° 67.729.178/0004-91, situada na RUA DA SAUDADE, 45, LETRA A, na 

cidade de Poços de Caldas (MG), no valor de R$ 33.316,00, CRISTALIA 

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ N° 
44.734.671/0001-51, situada na AVENIDA PAOLETTI, 363, na cidade de 

Itapira (SP), no valor de R$29.332,30, DIMACI SP MATERIAL CIRURGICO 

LTDA, CNPJ N° 05.847.630/0001-10, situada na RUA SENADOR 
FLAQUER,869, na cidade de São Bernardo do campo (SP), no valor de R$ 

104.972,00,DIMASTER COM PROD HOSPITALARES LTDA, CNPJ 

N°02.520.829/0001-40, situada na RODOVIA BR 480, 180, na cidade de 
Barão de Cotegipe (RS), no valor de 157.038,00, DIMEBRAS COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 56.081.482/0001-06, situada na RUA 

PAULO DE FRONTIM, 25, na cidade de Ribeirão Preto (SP), no valor de R$ 
2.740,00, DUPATRI HOSPITALAR COM IMPORT E EXPORTAÇÃO, 

CNPJ N° 04.027.894/0003-26, situada na RUA GERALDO GENTIL AIRES, 
162, na cidade de Catalão (GO), no valor de R$ 34.680,00, FRAGNARI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 

N°14.271.474/0001-82, situada na RUA CURUZU, 844, na cidade de 
Botucatu (SP), no valor de R$ 51.394,00, INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N° 12.889.035/0001-02, situada na R 

RUBENS DERKS, 105, na cidade de Erechim (RS), no valor de R$ 41.097,00, 
LUMAR COM DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ N° 

49.228.695/0001-52, situada na AVENIDA SEVERINO TOSTES 

MEIRELLES, 2400, na cidade de Franca (SP), no valor de R$ 35.383,50, 
MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, CNPJ N° 

94.894.169/0001-86, situada na RUA SAMUEL KRUSCHIN, 200, na cidade 

de Santa Maria (RS), no valor de R$ 13.500,00, MEDWAY LOG COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 11.735.488/0001-11, situada na AV DOUTOR 

MESSIAS BARROS, 370, na cidade de Varginha (MG), no valor de R$ 

4.499,00, MIRASSOL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS, CNPJ N° 
13.046.855/0001-03, situada na RUA SAO BENTO Nr 23-27B, na cidade de 

Mirassol (SP), no valor de R$ 597,00, PRATI, DONADUZZI &CIA LTDA, 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 60          Orlândia, 24 de março de 2016             Página 6 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

CNPJ N° 73.856.593/0001-66, situada na RUA MITSUGORO TANAKA, 
145, na cidade de Toledo (PR), no valor de R$35.925,00, T.R.M 

COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP, CNPJ N° 

71.912.315/0001-53, situada na R DAVID DE CARVALHO, 344, na cidade 
de São João da Boa Vista (SP), no valor de R$ 17.806,80, totalizando o valor 

de R$ 853.517,00 .  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 07/03/2016.  
Orlândia, 24 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE CAL 

HIDRATADA ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - DAE, no 
qual foi julgada vencedora a proposta formulada por CAL ARCO IRIS LTDA, 

CNPJ Nº 19.281.807/0001-78, situada na RODOVIA BR 354 - KM 501,9, na 

cidade de Formiga (MG), no valor de R$ 41.600,00.  
DATA HOMOLOGAÇÃO: 22/03/2016.  

Orlândia, 24 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE KITS ÁRA 

REALIZAÇÃO DE EXAME CITOLÓGICO CÉRVIGO-VAGINAL EM 
MEIO LIQUIDO, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 

BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ Nº 

21.551.379/0021-41, situada na Rodovia Antônio Heil/SN, KM 04 - Parte 3-1, 
na cidade de Itajaí (SC), no valor de R$ 55.800,00.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 22/03/2016.  

Orlândia, 24 de Março de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2016-03-24T15:51:59-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111




